
№ 60 (066)
27 декабря
2024 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 60 27 декабря 2024г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 декабря 2024 г. г. Светлоград № 2214

Об утверждении платы за услуги, оказываемые муниципальным 
казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Петровском районе  
Ставропольского края» 

В соответствии с Порядком принятия решений об установлении  тарифов 
на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными  
предприятиями и учреждениями Петровского городского округа 
Ставропольского края, утверждённым решением Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва 
от 16.02.2018 г. №9, на основании заключения отдела развития 
предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края администрация 
Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить плату за услуги, оказываемые  муниципальным 
казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Петровском районе  
Ставропольского края», согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края:

от 01 декабря 2020 г. № 1693 «Об утверждении платы за услуги, оказы-
ваемые муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Петровского района  Ставропольского края»;

от 18 мая 2021 г. № 749 «О внесении изменения в постановление админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края «Об утверж-
дении платы за услуги, оказываемые муниципальным казенным учрежде-
нием «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Петровского района Ставропольского края» от 01 
декабря 2020 г. № 1693.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
исполняющего обязанности заместителя главы администрации Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края Тесленко Г.А.

4. Настоящее постановление «Об утверждении платы за услуги, оказы-
ваемые муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 
Петровском районе  Ставропольского края»  вступает в силу со дня его 
опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа», 
но не ранее 01 января 2025 г.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Приложение
к постановлению администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 23 декабря 2024 г. № 2214

ПЛАТА
за услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Петровском районе Ставропольского края»

№ 
п/п

Наименование услуги Платные 
услуги 
(руб.)

1 2 3
I. Копировально-множительные услуги

1 Ксерокопирование текста (страница А4, 1 прогон) 8

2 Цветная печать на листе формата А4 (1 сторона) 30
3 Редактирование и распечатка готового текста (1 страница фор-

мата А4) 40

4 Распечатка документа из информационно-правовой системы, 
Internet, с СD-RОМ, и т.д. формат А4 (1 страница) 25

5 Сканирование документов с последующей записью на носи-
тель (1 страница) 30

6 Ламинирование листа формат А4 40
7 Ламинирование листа формат А5 30
8 Ламинирование листа формат А6 25
9 Ламинирование листа формат А7 15
10 Фотопечать цветная размером     9 х 13 см 8
11 Фотопечать цветная размером   10 х 15 см 10
12 Фотопечать цветная размером   13 х 18 см 20
13 Фотопечать цветная размером   20 х 30 см 40
14 Фото на паспорт (гражданина РФ,загранпаспорт), 4 фотогра-

фии 250
II. Услуги связи

1 Отправка и прием документов электронной почтой (1 доку-
мент) 30

III. Юридические услуги
1 Составление соглашения о расторжении договора аренды (су-

баренды) 470

2
Составление договора купли-продажи на объекты недвижи-
мого имущества 790
более 2-х участников сделки 1580

3
Составление договора дарения на объекты недвижимого иму-
щества 790
более 2-х участников сделки 1580

4
Составление договора купли-продажи на объекты недвижи-
мого имущества за счет средств материнского капитала (либо 
ипотечного кредитования)

2870

5 Составление договора аренды (субаренды) на объекты недви-
жимого имущества 940

6 Составление договора купли-продажи земельного участка (зе-
мельной доли) 940

7 Составление акта приема-передачи недвижимости 470
8 Составление соглашения об определении долей на объекты 

недвижимого имущества 1340

IV. Бухгалтерские услуги
1 Заполнение Декларации об объекте недвижимого имущества 310

Заместитель главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 декабря 2024 г. г. Светлоград № 2216
О подготовке и проведении пожароопасного сезона в населенных пунктах 

Петровского муниципального округа Ставропольского края, подверженных 
угрозе ландшафтных (природных) пожаров

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря     1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации» администра-
ция Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и проведения пожароо- Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и проведения пожароо-подготовки и проведения пожароо-и и проведения пожароо-
пасного сезона в населенных пунктах Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) 
пожаров.

2. Управлению муниципального хозяйства администрации Петровского 

1. Программа «Развитие 
транспортной системы 
и обеспечение без-
опасности дорожного 
движения», всего

258868,71402107,16 464675,13 423903,52 293684,38249095,51
бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – бюджет округа), в т.ч.

258868,71401784,34 463939,06 423453,20 293684,38249095,51

средства краевого бюджета 196242,83331888,09 380773,21 322613,99 234517,99189853,37
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 196242,83331888,09 380773,21 322613,99 234517,99189853,37
МБУ «Коммунальное хозяйство» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
управление по делам территорий 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 62625,88 69896,25 83165,85 100839,21 59166,39 59242,14
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 58625,88 65896,25 83165,85 100839,21 59166,39 59242,14
МБУ «Коммунальное хозяйство» 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
управление по делам территорий 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 322,82 736,07 450,32 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 322,82 736,07 450,32 0,00 0,00

2. Подпрограмма «Разви-
тие улично-дорожной 
сети и обеспечение 
безопасности дорож-
ного движения», всего

258868,71402107,16 464675,13 423903,52 293684,38249095,51
 бюджет округа, в т.ч. 258868,71401784,34 463939,06 423453,20 293684,38249095,51
средства краевого бюджета 196242,83331888,09 380773,21 322613,99 234517,99189853,37
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 196242,83331888,09 380773,21 322613,99 234517,99189853,37
МБУ «Коммунальное хозяйство» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
управление по делам территорий 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа, 62625,88 69896,25 83165,85 100839,21 59166,39 59242,14
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 58625,88 65896,25 83165,85 100839,21 59166,39 59242,14
МБУ «Коммунальное хозяйство» 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
управление по делам территорий 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 322,82 736,07 450,32 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 322,82 736,07 450,32 0,00 0,00

в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия:

2.1. Установка, ремонт и 
содержание ТСОДД 
на автомобильных 
дорогах и улично-до-
рожной сети

3208,34 2284,85 2366,,28 4012,91 2296,28 2317,14
бюджет округа, в т.ч. 3208,34 2284,85 2366,,28 4012,91 2296,28 2317,14
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 3208,34 2284,85 2366,,28 4012,91 2296,28 2317,14

в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 3208,34 2284,85 2366,,28 4012,91 2296,28 2317,14

налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Содержание, капи-
тальный ремонт и 
ремонт улично-дорож-
ной сети 

240807,94234728,93 348911,58 397727,51 291388,10246778,37
бюджет округа, в т.ч. 240807,94234728,93 348911,58 397727,51 291388,10246778,37
средства краевого бюджета 191042,23173458,46 276045,22 313873,16 234517,99189853,37
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 191042,23173458,46 276045,22 313873,16 234517,99189853,37
МБУ «Коммунальное хозяйство» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 49765,71 61270,47 72866,36 83854,35 56871,11 56925,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 45765,71 57270,47 72866,36 83854,35 56871,11 56925,00
МБУ «Коммунальное хозяйство» 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 Организация деятель-
ности комиссии по 
обеспечению без-
опасности дорожного 
движения

не требует финансирования - - - - - -

2.4 Создание условий 
для предоставления 
транспортных услуг 
населению и организа-
ция транспортного об-
служивания населения 
в границах Петров-
ского муниципального 
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 Реализация инициа-
тивных проектов на 
территории Петров-
ского муниципального 
округа Ставропольско-
го края

9524,71 5795,67 11677,04 12625,32 0,00 0,00
бюджет округа, в т.ч. 9524,71 5479,65 11024,97 12175,00 0,00 0,00
средства краевого бюджета 5200,60 3312,72 7161,45 8740,83 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 5200,60 3312,72 7161,45 8740,83 0,00 0,00
средства бюджета округа 4324,11 2166,83 3863,52 3434,17 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управление муниципального хозяйства 4324,11 2166,83 3863,52 3434,17 0,00 0,00
налоговые расходы бюджета округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников программы, в т.ч.: 0,00 316,02 652,07 450,32 0,00 0,00
средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства индивидуальных предпринимателей, физических лиц 0,00 316,02 652,07 450,32 0,00 0,00

Продолжение публикации постановления администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края от 25.12.2024г. № 2265 в следующем номере газеты «Вестник Петровского муници-
пального округа».



Вестник Петровского муниципального округа № 60 27 декабря 2024г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 6027 декабря 2024г.
муниципального округа Ставропольского края (далее – управление муни-
ципального хозяйства) ежегодно до наступления пожароопасного сезона 
осуществлять реализацию комплекса мероприятий по подготовке населен-
ных пунктов Петровского муниципального округа Ставропольского края               
(город Светлоград, хутор Солёное Озеро и хутор Носачёв), подверженных 
угрозе ландшафтных (природных) пожаров, к проведению пожароопасного 
сезона в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установлен-
ными законодательством Российской Федерации.

3. Управлению по делам территорий администрации Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее – управление по делам тер-
риторий) ежегодно до наступления пожароопасного сезона осуществлять 
реализацию комплекса мероприятий по подготовке сельских населенных 
пунктов Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, к проведению 
пожароопасного сезона в соответствии с требованиями пожарной безопас-
ности, установленными законодательством Российской Федерации.

4. Управлению муниципального хозяйства и управлению по делам тер-
риторий совместно с отделом по общественной безопасности, гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского муници-
пального округа Ставропольского края (далее - отдел по общественной без- округа Ставропольского края (далее - отдел по общественной без- (далее - отдел по общественной без-
опасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям) в течение 15 
дней со дня принятия нормативного правового акта Правительства Ставро-
польского края, утверждающего перечень населенных пунктов, подвержен-
ных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, осуществлять оформление 
паспорта населенного пункта, подверженного угрозе ландшафтных (при-
родных) пожаров (далее - паспорт), в 3 экземплярах на каждый населенный 
пункт, подверженный угрозе ландшафтных (природных) пожаров, в соот-
ветствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 16 сентября 2020 г. № 1479. 

5. Отделу по общественной безопасности, гражданской обороне и чрез-
вычайным ситуациям в течение 3 дней со дня утверждения осуществлять 
представление паспорта по одному экземпляру в:

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности в Петровском муниципальном округе 
Ставропольского края; 

отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Петров-
скому муниципальному округу управления надзорной деятельности и про-
филактической работы Главного управления Министерства Российской Фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю;

управление по делам территорий и управление муниципального хозяй-
ства.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 18 июля 2023 г.     № 1125 «О 
подготовке и проведении пожароопасного сезона в населенных пунктах Пе-
тровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе 
ландшафтных (природных) пожаров».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

8. Настоящее постановление «О подготовке и проведении пожароопас-Настоящее постановление «О подготовке и проведении пожароопас- «О подготовке и проведении пожароопас-О подготовке и проведении пожароопас-е и проведении пожароопас-
ного сезона в населенных пунктах Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) 
пожаров» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник 
Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 23 декабря 2024 г. № 2216
ПОРЯДОК

подготовки и проведения пожароопасного сезона в населенных пунктах 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, 

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров

I. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок подготовки и проведения пожароопасного се-
зона в населенных пунктах Петровского муниципального округа Ставро-
польского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров 
(далее - Порядок), разработан в целях организации работы по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края, предупреждению 
возникновения угрозы ландшафтных (природных) пожаров населенным 
пунктам в период пожароопасного сезона.

1.2. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных 
(природных) пожаров и начало пожароопасного сезона ежегодно устанавли-
ваются постановлением Правительства Ставропольского края.

1.3. Пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имуще-
ства, общества и государства от пожаров.

1.4. Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопас-
ности.

1.5. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасе-
нию людей и имущества от пожаров.

1.6. К полномочиям по обеспечению первичных мер пожарной безопас-
ности в границах населенных пунктов относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной без-
опасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами ту-
шения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пла-
ны, схемы и программы развития территории муниципального округа;

оказание содействия исполнительным органам Ставропольского края в 
информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности.

II. Порядок подготовки и проведения пожароопасного сезона в населен-. Порядок подготовки и проведения пожароопасного сезона в населен-
ных пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края, 

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров

2.1. До наступления пожароопасного сезона осуществлять реализацию 
комплекса мероприятий по подготовке населенных пунктов Петровского 
муниципального округа Ставропольского края, подверженных угрозе ланд-
шафтных (природных) пожаров, к проведению пожароопасного сезона, 
включая:

обустройство противопожарной минерализованной полосы установлен-
ной ширины согласно утвержденной схемы                 минерализованной 
полосы, с учетом требований к населенным пунктам, подверженным угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

проведение проверки звуковой системы оповещения населения о чрезвы-
чайной ситуации, а также телефонной связи (радиосвязи) для сообщения о 
пожаре;

проведение проверки источников наружного противопожарного водо-
снабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, 
озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализацию технических и ор-
ганизационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в 
любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в 
любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей по-
жаротушения запаса воды;

проведение проверки состояния подъездной автомобильной дороги к на-
селенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооруже-
ниям на его территории;

проверка наличия первичных средств пожаротушения для привлекаемых 
к тушению пожаров добровольных пожарных дружин (команд).

2.2. В течение пожароопасного сезона осуществлять реализацию ком-
плекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасно-
сти по защите населенного пункта, включая:

проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюде-
ния правил пожарной безопасности;

размещение информационных стендов по предупреждению пожаров и 
действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в местах мас-
сового пребывания людей;

проведение на территориях общего пользования, расположенных в гра-
ницах населенного пункта, своевременной уборки мусора, сухой раститель-
ности и покос травы;

не допускать случаев выжигания сухой травянистой растительности, сжи-
гание мусора на территориях.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 декабря 2024 г. г. Светлоград № 2215
Об утверждении Политики администрации Петровского муниципального 

округа Ставропольского края в отношении обработки персональных данных 
и реализации требований к их защите

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» администрация Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Политику администрации Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края в отношении обработки персо-
нальных данных и реализации требований к их защите.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 11 мая 2018 г.         № 684 «Об 
организации работы с персональными данными в администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края».

1.
Установка, ремонт и содержа-
ние ТСОДД на автомобильных 
дорогах и улично-дорожной 
сети

обеспечение выполнения 
функций органами местно-
го самоуправления округа, 
казенными учреждениями 

округа, подведомственными 
главным распорядителям 
средств бюджета округа

управление муници-
пального хозяйства 2021 2026

- доля исполненных предписаний ОГИБДД отдела МВД 
России «Петровский» по установке (замене) ТСОДД в 
сроки, установленные действующим законодатель-
ством 

2.
Содержание, капитальный ре-
монт и ремонт улично-дорож-
ной сети

обеспечение выполнения 
функций органами местно-
го самоуправления округа, 
казенными учреждениями 

округа, подведомственными 
главным распорядителям 
средств бюджета округа

управление муници-
пального хозяйства;

МБУ «Коммунальное 
хозяйство»

2021 2026

- доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих норма-
тивным требованиям, в общей протяженности автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения;
- прирост протяженности автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения, соответствующих 
нормативным требованиям, в результате проведения 
капитального ремонта и (или) ремонта автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (в рамках 
субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения);
- количество участков местных автомобильных дорог 
ведущих к общеобразовательным организациям, приве-
денных в нормативное состояние за счет субсидии

3.
Организация деятельности ко-
миссии по обеспечению безо-
пасности дорожного движения

обеспечение выполнения 
функций органами местно-
го самоуправления округа, 
казенными учреждениями 

округа, подведомственными 
главным распорядителям 
средств бюджета округа

управление муници-
пального хозяйства 2021 2026

- количество проведенных заседаний комиссии по обе-
спечению безопасности дорожного движения (нараста-
ющим итогом)

4.

Создание условий для предо-
ставления транспортных ус-
луг населению и организация 
транспортного обслуживания 
населения в границах Петров-
ского муниципального округа

обеспечение выполнения 
функций органами местно-
го самоуправления округа, 
казенными учреждениями 

округа, подведомственными 
главным распорядителям 
средств бюджета округа

управление муници-
пального хозяйства, 
перевозчики (по со-

гласованию)
2021 2026

- объем перевозок пассажиров автомобильным транс-
портом общего пользования по муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок на территории округа;
- доля населения, проживающего в населенных пун-
ктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с административным 
центром муниципального округа, в общей численности 
населения муниципального округа

5.
Реализация инициативных 
проектов на территории Пе-
тровского муниципального 
округа Ставропольского края

исполнение публичных нор-
мативных обязательств (по 
каждому обязательству или 

группе обязательств)

управление муници-
пального хозяйства;
 жители округа (по 

согласованию);
 хозяйствующие 

субъекты (по согласо-
ванию)

2021 2026

- количество реализованных инициативных проектов на 
территории Петровского муниципального округа Став-
ропольского края (нарастающим итогом);
- доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих норма-
тивным требованиям, в общей протяженности автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

6.

Реализация инициативных 
проектов в Петровском му-
ниципальном округе Ставро-
польского края за счет средств 
местного бюджета 

исполнение публичных нор-
мативных обязательств (по 
каждому обязательству или 

группе обязательств)

управление муници-
пального хозяйства;

 управление по делам 
территорий; ини-
циативная группа 

граждан

2021 2026

- количество граждан, принявших участие в реализации 
инициативных проектов в Петровском муниципальном 
округе Ставропольского края за счет средств местного 
бюджета в сфере дорожной деятельности (нарастаю-
щим итогом)

7.

Реализация проекта «Рекон-
струкция мостового перехода 
через железную дорогу, путе-
провод на а/д №5 «Светлоград 
– Благодарный – Буденновск» 
в городе Светлограде Петров-
ского городского округа Став-
ропольского края»

исполнение публичных нор-
мативных обязательств (по 
каждому обязательству или 

группе обязательств

управление муници-
пального хозяйства 2022 2023

- количество мостовых сооружений в Петровском го-
родском округе Ставропольского края, приведенных в 
нормативное состояние;
- протяженность приведенных в нормативное состоя-
ние искусственных сооружений на автомобильных до-
рогах регионального или межмуниципального и мест-
ного значения (нарастающим итогом)

8.
Реконструкция объектов, на-
ходящихся в муниципальной 
собственности

обеспечение выполнения 
функций органами местно-
го самоуправления округа, 
казенными учреждениями 

округа, подведомственными 
главным распорядителям 
средств бюджета округа

управление муници-
пального хозяйства 2023 2024

количество объектов строительства (реконструкции) 
местных автомобильных дорог, на строительство (ре-
конструкцию) которых разработана проектная доку-
ментация, получившая положительные заключения 
государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий, проектной документации и проверки досто-
верности определения сметной стоимости 

Приложение 3
к изменениям, которые вносятся в постановление админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского 
края от 13 ноября 2020 г. № 1567 «Об утверждении муни-
ципальной программы Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края «Развитие транспортной системы 

и обеспечение безопасности дорожного движения»

«Приложение 3
к муниципальной программе Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие транспортной си-
стемы и обеспечение безопасности дорожного движения»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения Программы

№ 
п/п

Наименование 
Программы, подпро-
граммы Программы, 
основного меропри-
ятия подпрограммы 
Программы

Источники финансового обеспечения по ответственному испол-
нителю, соисполнителю программы, подпрограммы программы, 
основному мероприятию подпрограммы программы

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Вестник Петровского муниципального округа № 6027 декабря 2024г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 60 27 декабря 2024г.6
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Петровского муниципального округа Ставропольского края в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края Петрича Ю.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждена
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 23 декабря 2024 г. № 2215
Политика 

администрации Петровского муниципального округа Ставропольского 
края в отношении обработки персональных данных и реализации требова-

ний к их защите 

1. Общие положения
1.1. Настоящий документ определяет цели обработки персональных дан-

ных в администрации Петровского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее — Оператор), принципы их обработки, а также содержит све-
дения о передаче персональных данных взаимодействующим организациям 
и реализуемых требованиях по защите персональных данных.

1.2. Политика Оператора в отношении обработки персональных данных 
и реализации требований к их защите (далее — Политика) разработана в 
соответствии с пунктом 2 статьи 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных» и действует в отношении всех 
персональных данных, обрабатываемых Оператором.

1.3. Политика распространяется на персональные данные, полученные 
как до, так и после утверждения настоящей Политики.

1.4. Политика является публичным документом.
1.5. Действие Политики не распространяется на отношения, возникаю-

щие при:
организации хранения, комплектования, учета и использования содержа-

щих персональные данные архивных документов в соответствии с законода-
тельством об архивном деле в Российской Федерации;

обработке персональных данных, отнесенных в установленном порядке к 
сведениям, составляющим государственную тайну.

2. Информация об операторе
2.1. Наименование: Администрация Петровского муниципального окру-

га Ставропольского края
ИНН: 2617014342
КПП: 261701001
ОГРН 1172651026745
Юридический адрес: 356530, Ставропольский край, Петровский район, 

город Светлоград, площадь 50 лет Октября, дом 8.
Тел. 8(86547) 4-11-95.
Адрес электронной почты: adm@petrgosk.ru.

3. Цели обработки персональных данных
3.1.Оператор обрабатывает персональные данные исключительно в сле-

дующих целях:
- предоставление государственных и муниципальных услуг;
- регулирование трудовых отношений и иных непосредственно связанных 

с ними отношений с сотрудниками Оператора;
- рассмотрение обращений граждан;
- осуществление гражданско-правовых отношений;
- выполнение других задач, возложенных на Оператора.

4. Категории субъектов персональных данных, обрабатываемых Опера-
тором

4.1. К категориям субъектов персональных данных, обрабатываемых Опе-
ратором, относятся:

- сотрудники Оператора;
- бывшие сотрудники Оператора;
- близкие родственники сотрудника (супруг(-а), дети, родители) Опера-

тора;
-лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы;
- лица, замещающие должности руководителей муниципальных учрежде-

ний, подведомственных Оператору;
- лица, претендующие на замещение должностей руководителей муници-

пальных учреждений, подведомственных Оператору;
- граждане, обратившиеся с обращением (жалобой или заявлением);
- граждане, состоящие в договорных отношениях с Оператором;
- граждане, персональные данные которых обрабатываются Оператором 

в связи с предоставлением Оператором государственных и муниципальных 
услуг;

- иные лица, связанные с исполнением Оператором муниципальных 
функций по решению вопросов местного значения, определенных Уставом 
Петровского муниципального округа Ставропольского края.

5. Перечень действий с персональными данными
5.1. Оператор осуществляет сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), удаление, уничтоже-

ние персональных данных.
5.2. Обработка персональных данных Оператором ведется с использова-

нием средств автоматизации (электронные носители персональных данных) 
и без использования средств автоматизации (бумажные носители персональ-
ных данных).

5.3. Хранение персональных данных Оператором осуществляется в фор-
ме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, 
чем того требуют цели обработки персональных данных, за исключением 
случаев, когда срок хранения персональных данных установлен федераль-
ными законами или договором, стороной которого является субъект персо-
нальных данных.

5.4. Персональные данные, полученные Оператором от субъекта персо-
нальных данных, хранятся как на бумажных носителях, так и в электронном 
виде.

5.5. Персональные данные на бумажных носителях хранятся в  сейфах.
5.6. Персональные данные в электронном виде хранятся на жестких дис-

ках компьютеров сотрудников Оператора.
5.7. Оператором запрещено размещать электронные документы, содержа-

щие персональные данные, в открытых электронных каталогах (файловых 
хостингах).

5.8. Уничтожение персональных данных субъекта осуществляется Опе-
ратором в течение 30 (тридцати) дней с даты достижения целей обработки 
персональных данных. В указанный же срок Оператор должен уничтожить 
персональные данные субъекта при поступлении от него отзыва согласия на 
их обработку.

5.9. Уничтожение носителей персональных данных на бумажных носите-
лях производится Оператором путем дробления (измельчения).

Персональные данные на электронных носителях уничтожаются путем 
форматирования носителя, без возможности последующего восстановления 
информации.

6. Принципы обработки персональных данных
6.1. Оператор в своей деятельности обеспечивает соблюдение принципов 

обработки персональных данных, указанных в статье 5 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.2. Обработка персональных данных Оператором осуществляется на ос-
нове следующих принципов:

- обработка персональных данных осуществляется на законной и спра-
ведливой основе;

- обработка персональных данных ограничивается достижением конкрет-
ных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка 
персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных дан-
ных;

- не допускается объединение баз данных, содержащих персональные 
данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между 
собой;

- обработке подлежат только те персональные данные, которые отвечают 
целям их обработки;

- содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответ-
ствуют заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные дан-
ные не являются избыточными по отношению к заявленным целям обра-
ботки;

- при обработке персональных данных обеспечивается точность персо-
нальных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуаль-
ность по отношению к заявленным целям их обработки;

- хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позво-
ляющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 
требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персо-
нальных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной 
которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является 
субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные под-
лежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки 
или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не 
предусмотрено федеральным законом.

6.3. Оператор при обработке персональных данных обеспечивает необ-
ходимые условия для беспрепятственной реализации субъектом персональ-
ных данных своих прав.

7. Передача персональных данных
7.1. Передача персональных данных осуществляется Оператором в сле-

дующих случаях, если:
- субъект персональных данных выразил свое согласие на передачу своих 

персональных данных;
- передача персональных данных предусмотрена законодательством Рос-

сийской Федерации;
- предоставление обрабатываемых персональных данных производится в 

соответствии с законодательством Российской Федерации органам налого-
вой службы, внебюджетным фондам, кредитным организациям;

- информация передается по внутренней сети и с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- оператор не поручает обработку персональных данных другим лицам на 
основании договора.

8. Организация защиты персональных данных
8.1. Персональные данные относятся к сведениям ограниченного доступа 

и подлежат защите в рамках функционирующей у Оператора системы за-
щиты информации.

8.2. При организации защиты персональных данных при их обработке 
Оператор руководствуется, в том числе:

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 
687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных 
данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»;

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в целях 
выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту улич-
но-дорожной сети;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения;

- разработку в 2021 году проектно – сметной документации на «Рекон-
струкцию мостового перехода через железную дорогу, путепровод на а/д №5 
«Светлоград – Благодарный – Буденновск» в городе Светлограде Петровско-
го городского округа Ставропольского края»;

- ремонт остановочных павильонов;
- техническое обследование мостов;
- выполнение диагностики и оценки транспортно-эксплуатационного со-

стояния автомобильных дорог;
- капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения, ведущих к муниципальным общеобразователь-
ным организациям.

Ответственным исполнителем данного мероприятия является управление 
муниципального хозяйства.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
соисполнители не предусмотрены.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является 

МБУ «Коммунальное хозяйство. 
Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

Подпрограммы станет:
- уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения до 30,89 процентов к 2026 году.

- протяженность местных автомобильных дорог, соответствующих 
нормативным требованиям, в результате проведения капитального ремонта 
и (или) ремонта местных автомобильных дорог (в рамках субсидии на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения) составит не менее 29,843 км. к 2026 году;

- количество участков местных автомобильных дорог, ведущих к 
общеобразовательным организациям, приведенных в нормативное 
состояние за счет субсидии, составит не менее 3 единиц к 2024 году.».

6.2.2. Пункты «9» и «10» исключить.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Приложение 1
к изменениям, которые вносятся в постановление 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 1567 «Об 
утверждении муниципальной программы Петровского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения»

«14. Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствую-
щих нормативным требованиям, в результате проведения капитального ремонта и (или) ремонта авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения (в рамках субсидии на капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения)

км 0 0 0 0 0 16,162 10,381 3,30

15. Количество участков местных автомобильных дорог ведущих к общеобразовательным организациям, 
приведенных в нормативное состояние за счет субсидии

ед. 0 0 0 0 0 3 0 0

Приложение 2
к изменениям, которые вносятся в постановление 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 1567 «Об 
утверждении муниципальной программы Петровского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения»

«Приложение 2
к муниципальной программе Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие транспортной 
системы и обеспечение безопасности дорожного 

движения»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм Программы

№ 
п/п

Наименование подпрограм-
мы Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы

Тип основного мероприятия 
<6>

Ответственный ис-
полнитель (соис-

полнитель, участник) 
основного меропри-
ятия подпрограммы 

Программы

Срок

Связь с индикаторами достижения целей Программы и 
показателями решения задач подпрограммы Програм-

мы

на
ча

ла
 р

еа
ли

за
ци

и

на
ча

ла
 р

еа
ли

за
ци

и

1 2 3 4 5 6 7
Цель 1 Программы. Комплексное развитие улично-дорожной сети и транспортной инфраструктуры, отвечающей интересам граждан и общества

Подпрограмма 1. «Развитие 
улично-дорожной сети и обе-
спечение безопасности дорож-
ного движения»

- протяженность  автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения, находящихся в собственности 
Петровского муниципального округа, отвечающих нор-
мативным требованиям;
- объем привлеченных из федерального и краевого бюд-
жетов субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 
1 рубль финансирования муниципальной программы 
за счет средств бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на реализацию инициа-
тивных проектов на территории Петровского муници-
пального округа Ставропольского края;
- объем привлеченных из федерального и краевого бюд-
жетов субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 
1 рубль финансирования муниципальной программы 
за счет средств бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на капитальный ремонт 
и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципальных округов и город-
ских округов.

Задача 1 Подпрограммы 1. Обеспечение функционирования существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и кругло-
годичного транспортного сообщения с населенными пунктами округа



Вестник Петровского муниципального округа № 60 27 декабря 2024г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 6027 декабря 2024г. 5
- постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 

211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполне-
ния обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональ-
ных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами, операторами, являющимися государственными и муниципальными 
органами»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 
1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их 
обработке в информационных системах персональных данных»;

- приказом ФСТЭК России от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении требо-
ваний о защите информации, не составляющей государственную тайну, со-
держащейся в государственных информационных системах»;

- приказом ФСТЭК России от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении состава 
и содержания организационных и технических мер по обеспечению без-
опасности персональных данных при их обработке в информационных си-
стемах персональных данных;

- приказом Роскомнадзора от 28.10.2022 № 179 «Об утверждении Требо-
ваний к подтверждению уничтожения персональных данных»;

- постановлением Правительства Российской Федерации.                     
от 06.07.2008 № 512 «Об утверждении требований к материальным носите-
лям биометрических персональных данных и технологиям хранения таких 
данных вне информационных систем персональных данных»;

- Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188  «Об ут-
верждении Перечня сведений конфиденциального характера», 

- Трудовым кодексом Российской Федерации.
8.3. К организационным мерам защиты персональных данных относятся, 

в том числе:
8.3.1. Назначение в отделах и органах администрации Петровского му-

ниципального округа ответственных за обеспечение безопасности инфор-
мации.

8.3.2. Разработка и поддержание в актуальном состоянии организацион-
но-распорядительных документов, регламентирующих порядок обработки 
персональных данных, создания и функционирования системы защиты пер-
сональных данных.

8.3.3. Организация деятельности субъектов информационных отношений, 
в том числе:

установление перечня должностей, замещение которых предусматривает 
осуществление обработки персональных данных либо осуществление до-
ступа к персональным данным;

информирование лиц, осуществляющих обработку персональных дан-
ных, о факте обработки ими персональных данных, категориях обрабатыва-
емых персональных данных, а также об особенностях и правилах осущест-
вления такой обработки;

обеспечение раздельной фиксации на материальных носителях персо-
нальных данных, имеющих различную цель обработки, или их раздельной 
обработки;

обеспечение раздельного хранения персональных данных (материальных 
носителей), обработка которых осуществляется в различных целях.

8.3.4. Осуществление внутреннего контроля соответствия обработки и 
безопасности персональных данных Оператора требованиям законодатель-
ства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о персо-
нальных данных, в том числе требованиям к защите персональных данных.

8.3.5. Проведение мероприятий по размещению, специальному оборудо-
ванию, охране и организации режима допуска в помещения, где ведется ра-
бота с персональными данными.

8.3.6. Обучение, периодическое повышение квалификации сотрудников, 
ответственных за организацию обработки и обеспечение безопасности ин-
формации, сотрудников, непосредственно выполняющих мероприятия по 
обеспечению безопасности персональных данных.

8.4. К техническим мерам защиты относится использование программ-
но-аппаратных средств, выполняющих самостоятельно или в комплексе с 
другими средствами функции защиты персональных данных, и методов за-
щиты, в том числе:

программной или программно-технической защиты от несанкциониро-
ванного доступа к информационным ресурсам автоматизированных рабочих 
мест, на которых обрабатываются персональные данные;

программно-технических средств, позволяющих восстанавливать пер-
сональные данные, модифицированные или уничтоженные вследствие не-
санкционированного доступа к ним;

средств защиты персональных данных от утечки по техническим каналам 
при их обработке, хранении и передаче по каналам связи;

средств межсетевого экранирования при подключении автоматизирован-
ных рабочих мест к локальным сетям общего пользования или к сети Ин-
тернет;

криптографических средств защиты информации;
средств защиты от вредоносного программного обеспечения.
8.5. Оператором применяются сертифицированные средства защиты ин-

формации, соответствующие требованиям, установленным уполномочен-
ными органами в области технической защиты информации.

8.6. В случае принятия решения о проведении работ по обезличиванию 
персональных данных разрабатываются правила работы с обезличенны-
ми данными в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 
05.09.2013 № 996 «Об утверждении требований и методов по обезличива-
нию персональных данных».

8.7. Лицо, ответственное за организацию обработки персональных дан-
ных Оператора, при обеспечении безопасности персональных данных, в 
частности, вправе:

иметь доступ к информации, касающейся обработки персональных дан-
ных;

привлекать к реализации мер, направленных на обеспечение безопасно-
сти персональных данных, обрабатываемых отделами Оператора, с возло-
жением на них соответствующих обязанностей и закреплением ответствен-
ности.

8.8. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в 
частности, следующими способами:

- документальным оформлением требований к безопасности обрабатыва-
емых персональных данных;

- изданием нормативных правовых документов по организации защиты 
персональных данных;

- назначением ответственного за организацию обработки персональных 
данных;

- распределением ответственности по вопросам защиты персональных 
данных между сотрудниками Оператора;

- установлением персональной ответственности сотрудников Оператора 
за обеспечением безопасности обрабатываемых персональных данных;

- осуществлением внутреннего контроля соответствия обработки персо-
нальных данных Федеральному закону от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

- своевременным выявлением угроз безопасности персональных данных 
и принятием соответствующих мер защиты;

- приданием мероприятиям защиты информации характера обязательных 
элементов производственного процесса Оператора, а требованиям по их ис-
полнению — элементов производственной дисциплины;

- ознакомлением сотрудников Оператора, непосредственно осуществля-
ющих обработку персональных данных, с положениями законодательства 
Российской Федерации о персональных данных, в том числе с требованиями 
к защите персональных данных, локальными актами в отношении обработ-
ки персональных данных и (или) обучением указанных сотрудников;

- резервным копированием информационных ресурсов;
- применением программных продуктов, отвечающих требованиям защи-

ты персональных данных;
- учетом машинных носителей персональных данных;
- выявлением фактов несанкционированного доступа к персональным 

данным и принятием соответствующих мер;
- восстановлением персональных данных, модифицированных или унич-

тоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
- установлением правил доступа к персональным данным, обрабатывае-

мым в информационных системах персональных данных, а также обеспе-
чением регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными 
данными в информационных системах персональных данных;

- своевременным применением критических обновлений общесистемно-
го и прикладного программного обеспечения.

Заместитель главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 декабря 2024 г. г. Светлоград № 2265

О внесении изменений в постановление администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 1567 «Об ут-
верждении муниципальной программы Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Петровского муниципального округа Ставропольского края» (в 
редакции     от 10 января 2024 г. № 03, от 07 мая 2024 года № 778), решением 
Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского 
края от 01 ноября 2024 г. № 99 «О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края 
от 14 декабря 2023 года № 124 «О бюджете Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», принимая во внимание мониторинг реализации муниципальной 
программы за 1 полугодие и 9 месяцев 2024 г.,администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 
ноября 2020 г. № 1567 «Об утверждении муниципальной программы Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие транс-
портной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» (в 
редакции  от 01 февраля 2024 г. № 166, от 25 апреля 2024 г. № 729).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края Сергееву Е.И. и исполняющего обязанности 
заместителя главы администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края Тесленко Г.А.

4. Настоящее постановление «О внесении изменений в постановление 

администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 
13 ноября 2020 г. № 1567 «Об утверждении муниципальной программы 
Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 
вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского 
муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждены
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2024 г. № 2265

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации Петровского городско-

го округа Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 1567 «Об утверж-
дении муниципальной программы Петровского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение без-

опасности дорожного движения»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Петровского муниципального округа Ставропольского края» (в 
редакции от 10 января 2024 г. № 03, от 07 мая 2024 года № 778),распоряжением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 
27 декабря 2017 года № 01-р «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Петровского муниципального округа Ставропольского края».

2. В муниципальной программе Петровского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения» (далее – Программа):

2.1. В Паспорте муниципальной программы Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного движения»:

2.1.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Программы» изложить в следующей редакции:

«О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
со

во
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 П
ро

гр
ам

мы

объем финансового обеспечения Программы составит 2092334,41 тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 1655889,48 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 196242,83 тыс. рублей
в 2022 году – 331888,09 тыс. рублей
в 2023 году – 380773,21 тыс. рублей
в 2024 году – 322613,99 тыс. рублей
в 2025 году – 234517,99 тыс. рублей
в 2026 году – 189853,37 тыс. рублей
бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – бюджет округа) – 434935,72 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 62625,88 тысяч рублей;
в 2022 году – 69896,25 тысяч рублей;
в 2023 году – 83165,85 тысяч рублей;
в 2024 году – 100839,21 тысяч рублей;
в 2025 году – 59166,39 тысяч рублей;
в 2026 году – 59242,14 тысяч рублей.
налоговые расходы бюджета округа – 0,00 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
средства участников Программы – 1509,21 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей
в 2022 году – 322,82 тыс. рублей
в 2023 году – 736,07 тыс. рублей
в 2024 году – 450,32 тыс. рублей
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей».

2.2. В разделе «Приоритеты и цели реализуемой в Петровском 
муниципальном округе Ставропольского края муниципальной политики в 
соответствующей сфере социально-экономического развития Петровского 
муниципального округа Ставропольского края» Программы:

2.2.1. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержа-
ния:

«- Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года;».

2.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- Постановление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Петровского муниципального округа Ставропольского края»;».
2.2.3. Абзац шестой исключить.
3. В приложении 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

Программы и показателях решения задач подпрограмм Программы и их 
значениях» к Программе:

3.1. Графу 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«Количество граждан, принявших участие в реализации инициативных 

проектов в Петровском муниципальном округе Ставропольского края за счет 
средств местного бюджета в сфере дорожной деятельности (нарастающим 
итогом)».

3.2. Пункты 14, 15 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящим Изменениям.

4. Приложение 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы 
Программы» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 
2 к настоящим Изменениям.

5. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения Про-
граммы» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 
к настоящим Изменениям.

6. В приложении 5 «Подпрограмма «Развитие улично-дорожной сети 
и обеспечение безопасности дорожного движения» муниципальной 
программы Петровского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 
движения» к Программе:

6.1. В паспорте Подпрограммы:
6.1.1. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы» абзацы 

одиннадцатый и двенадцатый изложить в следующей редакции:
«- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным требованиям, 
в результате проведения капитального ремонта и (или) ремонта 
автомобильных дорог общего пользования местного значения (в рамках 
субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения);

- количество участков местных автомобильных дорог, ведущих к 
общеобразовательным организациям, приведенных в нормативное 
состояние за счет субсидии».

6.1.2. Позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«О
бъ

ем
ы

 и
 и

ст
оч

ни
ки

 ф
ин

ан
со

во
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 2092334,41 
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 1655889,48 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 196242,83 тыс. рублей
в 2022 году – 331888,09 тыс. рублей
в 2023 году – 380773,21 тыс. рублей
в 2024 году – 322613,99 тыс. рублей
в 2025 году – 234517,99 тыс. рублей
в 2026 году – 189853,37 тыс. рублей
бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – бюджет округа) – 434935,72 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 62625,88 тысяч рублей;
в 2022 году – 69896,25 тысяч рублей;
в 2023 году – 83165,85 тысяч рублей;
в 2024 году – 100839,21 тысяч рублей;
в 2025 году – 59166,39 тысяч рублей;
в 2026 году – 59242,14 тысяч рублей.
налоговые расходы бюджета округа – 0,00 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей
средства участников Программы – 1509,21 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей
в 2022 году – 322,82 тыс. рублей
в 2023 году – 736,07 тыс. рублей
в 2024 году – 450,32 тыс. рублей
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей
  в 2026 году – 0,00 тыс. рублей».

6.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации под-
программы» абзацы одиннадцатый и двенадцатый изложить в следующей 
редакции:

«- протяженность местных автомобильных дорог, соответствующих 
нормативным требованиям, в результате проведения капитального ремонта 
и (или) ремонта местных автомобильных дорог (в рамках субсидии на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения) составит не менее 29,843 км. к 2026 году;

- количество участков местных автомобильных дорог, ведущих к 
общеобразовательным организациям, приведенных в нормативное 
состояние за счет субсидии, составит не менее 3 единиц к 2024 году».

6.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:
6.2.1. Пункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) Содержание, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети. 
Реализация мероприятия предполагает:
- проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования, в том числе предоставление субсидий бюджетным, 


